
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, иос. ж /д  станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета
Высокогорского муниципального
района Республики Татарстан от 
18.04.2016 № 622 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в 
Высокогорском муниципальном
районе на 2016-2020 гг.»

На основании постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 
19 ноября 2018 № 1006 «О внесении изменений в государственную программу 
«Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в Республике 
Татарстан на 2014 -  2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 07.02.2014 № 73 «Об утверждении 
государственной программы «Развитие молодежной политики, физической 
культуры и спорта в Республике Татарстан на 2014 -  2020 годы», в целях 
реализации развития физической культуры и спорта, повышения эффективности 
реализации молодежной политики в Высокогорском муниципальном районе 
Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и 
спорта в Высокогорском муниципальном районе на 2016-2020 гг.», утвержденную 
постановлением исполнительного комитета Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан от 18.04.2016 № 622 (в редакции постановления от 
22.02.2018 № 502), следующие изменения:

1.1. в паспорте Программы:

в 7 строке «Перечень подпрограмм» изложить в следующей редакции:

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


«
Перечень Подпрограммы:
подпрограмм 1. «Развитие физической культуры и спорта на 2016- 

2020 годы»;
2. «Молодежь Высокогорского муниципального района 

на 2016-2020 годы»;
3. «Патриотическое воспитание молодежи на 2016-2020

годы»;
4. «Развитие дополнительного образования на 2016-2020

годы».
»

в 8 строке «Источники финансирования Программы» изложить в следующей 
редакции:

«
Источники 
финансирования 
Программы

Объем финансирования Программы на 2016-2020 годы 
составляет 219852,9тыс. рублей, в том числе по годам:
2016 год - 38130,9 тыс. рублей;
2017 год - 41270,1 тыс. рублей;
2018 год -  47033,9 тыс. рублей;
2019 год -  46325,4 тыс. рублей;
2020 год- 48067,1 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодной корректировке с 
учетом возможностей средств бюджета района.

»
1.2. В разделе 3 перечень программных мероприятий изложить в следующей 

редакции:

«
№
п/
п

Наименование
подпрограмм

Сроки
реали­
зации

Финансирование с указанием источника 
финансирования, тыс. рублей

2016 2017 2018 2019 2020

1

«Развитие физической 
культуры и спорта в 
Высокогорском 
муниципальном районе 
Республики Татарстан 
на 2016-2020 годы»

2016-
2020 3428,8 4175,0 4777,6 4480,7 v 4493,5 ^

2 «Молодежь
Высокогорского

2016-
2020 2951,9 2376,5 2129 2062,9 v 2962,3 v



муниципального района 
на 2016-2020 годы»

3

«Патриотическое 
воспитание молодежи в 
Высокогорском 
муниципальном районе 
Республики Татарстан 
на 2016-2020 годы»

2016-
2020 53,0 53,0 53,0 53,0 '/ 53,0х

4

«Развитие 
дополнительного 
образования в 
Высокогорском 
муниципальном районе 
Республики Татарстан 
на 2016-2020 годы»

2016-
2020 31674,2 33714,1 40074,3 39728,8

V
40558,3 v

ИТОГО 38 130,9 40318,6 47033,9 46325,4 48067,1

»

1.3. В паспорте подпрограммы «Развитие дополнительного образования в 
Высокогорском муниципальном районе на 2016-2020 годы» (далее Подпрограмма): 

в 6 строке «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы (с расшифровкой 
плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее реализации), а также 
прогнозный объем средств, привлекаемых из других источников» изложить в 
следующей редакции:

«
Объем бюджетных Объем бюджетных ассигнований на реализацию
ассигнований подпрограммы за счет средств бюджета муниципального
подпрограммы (с района составляет 185749,7 тыс. рублей,
расшифровкой в том числе по годам:
плановых объемов 2016 год -  31674,2 тыс. рублей;
бюджетных 2017 год -  33714,1 тыс. рублей;
ассигнований по 2018 год -  40074,3 тыс. рублей;
годам ее 2019 год -  39728,8 тыс. рублей;
реализации), а 2020 год -  40558,3 тыс. рублей.
также прогнозный Примечание: объемы финансирования Программы носят
объем средств, прогнозный характер и подлежат ежегодной
привлекаемых из корректировке с учетом возможностей средств бюджета
других источников района

»



1.4. В паспорте подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта на 
2016 - 2020 годы»:

в 5 строке «Объемы финансирования Подпрограммы-1 с разбивкой по годам и 
источникам финансирования» изложить в следующей редакции:

«
Объемы Общий объем финансирования Подпрограммы-1 за счет
финансирования средств местного бюджета составляет 21355,6 тыс. рублей,
Подпрограммы-1 с в том числе:
разбивкой по 2016 год - 3 428,8 тыс. рублей;
годам и 2017 год -  4 175,0 тыс. рублей;
источникам 2018 год -  4777,6 тыс. рублей;
финансирования 2019 год -  4480,7 тыс. рублей;

2020 год -  4493,5 тыс. рублей.
Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению 
при формировании проекта бюджета на соответствующий 
год и на плановый период.
Средства федерального бюджета и внебюджетных 
источников будут определены в соответствии с ежегодно 
заключаемыми договорами и соглашениями

»
Раздел III Подпрограммы-1 изложить в следующей редакции:
III. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ-1

Общий объем финансирования Подпрограммы-1 в 2016 - 2020 годах за счет 
средств бюджета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 
составит 21355,6 тыс. рублей, в том числе:

2016 год -  3 428,8 тыс. рублей;
2017 год - 4 175,0 тыс. рублей;
2018 год -  4777,6 тыс. рублей;
2019 год -  4480,7 тыс. рублей;
2020 год -  4493,5 тыс. рублей.
Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта местного бюджета на 
соответствующий год и на плановый период.

Средства федерального, республиканского бюджета и внебюджетных 
источников будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми 
договорами и соглашениями.

Перечень мероприятий Подпрограммы-1 изложить в новой редакции согласно 
приложению 1.

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru/ и

http://pravo.tatarstan.ru/


разместить на официальном сайте Высокогорского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя исполнительного комитета Р.Р. Сабирзянова.

Руководитель исполнительно 
Высокогорского муниципаль

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/


Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

становлением исполнительного 
итета Высокогорского 
иципального района 
публики Татарстан

Перечень программных мероприятий подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта в Высокогорском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2016-2020 годы»

№  п/п М ер о п р и яти я
И сп о л н и тел ь  

(по со гл асо ван и ю )

С р о к
и с п о л н ен

И Я

И сто ч н и к
ф и н ан си р о

ван и я

С у м м а затр ат  по  годам  
(ты с. р у б л ей )

2017г. 2018г. 2019г. 2020г.
Ц ел ь  I: У д о в л етв о р ен и е  тек у щ и х  и ф о р м и р о ван и е  н о в ы х  п о т р еб н о стей  н асел ен и я  в зан яти ях  ф и зи ч еск о й  к у л ьту р о й  и  сп ортом .

З ад ач а  1. В н ед р ен и е  н о в ы х  ф о р м  о р ган и зац и и  ф и зк у л ьту р н о -сп о р ти в н о й  д ея те л ь н о сти

1.1.
П р о д о лж ен и е  р аб о ты  п о  со зд ан и ю  
ко л л екти во в  ф и зи ческо й  к у л ьту р ы  
и сп о р ти вн ы х  клубов

М К У  «О Д М С » 2 0 1 7 -2 0 2 0
теку щ ее

ф и н ан си р о
ван и е

- - -
-

1.2.

П р и вл еч ен и е  н есо в ер ш ен н о л етн и х , 
сто ящ и х  н а  учете в о р ган ах  
вн у тр ен н и х  дел , к  зан яти ям  в 
сп о р ти вн ы х  секц и ях  и груп п ах .

М К У  «О Д М С , 
О М В Д  Р о сси и  по 
В ы со ко го р ско м у  

р ай о н у  (по  
со гл асо ван и ю ), К Д Н  

и  ЗП

2 0 1 7 -2 0 2 0
теку щ ее

ф и н ан си р о
ван и е

- - - -

З ад ач а  2. П о д го то в к а  сп о р ти вн о го  р езер в а  и сп о р тсм ен о в  вы со ко го  к л асса

2.1.

О б есп ечен и е  сп о р тсм ен о в  
и н вен тар ем  и о б о р у д о ван и ем  
м и р о во го  уро вн я  с у ч ето м  
и н д и ви д у ал ьн ы х  о со б ен н о стей  и 
тр еб о ван и й  м еж д у н ар о д н ы х  
сп о р ти вн ы х  ф ед ер ац и й  и  п р ави л

М К У  «О Д М С » 2 0 1 7 -2 0 2 0
теку щ ее

ф и н ан си р о
ван и е

5 6 4 ,9 5 4 - - -



п р о вед ен и я  в сер о сси й ск и х  и 
м еж д у н ар о д н ы х  со р ев н о ван и й

Ц ель И: С о зд ан и е у сл о ви й  д л я  у к р еп л ен и я  зд о р о вья  н асел ен и я  п у тем  п о п у л яр и зац и и  м ассо во го  сп о р та  и п р и о б щ ен и я  р азл и ч н ы х  слоев  о б щ еств а  к 
р егу л яр н ы м  зан яти ям  ф и зи ч еск о й  к у л ьту р о й  и сп ортом
З ад ач а  1: О р ган и зац и я  си стем н о й  п р о п аган д ы  ф и зи ч еск о й  акти в н о сти  и зд о р о в о го  о б р аза  ж и зн и

1.1.

П р о п аган д а  зд о р о во го , акти в н о го  
о б р аза  ж и зн и  среди  р азл и ч н ы х  
гр у п п  н асел ен и я  р есп у б л и ки  
п о ср ед ство м  п р о в ед ен и я  
п о п у л яр н ы х  сп о р ти вн о -м ассо вы х  
м ер о п р и яти й

М К У  « О Д М С », 
ф и л и ал  А О  

« Т атм ед и а»  (по 
со гл асо ван и ю )

2 0 1 7 -2 0 2 0
Т екущ ее

ф и н ан си р о
ван и е

- - - -

1.2.

Р азр аб о тк а  и п ри н яти е  
м у н и ц и п ал ьн ы х  п р о гр ам м  
ф о р м и р о ван и я  зд о р о во го  о б р аза  
ж и зн и

П К ,
М К У  «О Д М С »

2 0 1 7 -2 0 2 0
Т екущ ее

ф и н ан си р о
ван и е

- - - -

1.3.

П р о п аган д а  н ац и о н ал ь н ы х  ви дов 
сп о р та  в р есп у б л и к ан ск и х  и 
р еги о н ал ьн ы х  С М И , ш и р о ко е  
о свещ ен и е  п р о в о д и м ы х  
м ер о п р и яти й  по  н ац и о н ал ьн ы м  
ви дам  сп о р та

М К У  «О Д М С », 
ф и л и ал  А О  

« Т атм ед и а»  (по 
со гл асо ван и ю )

2 0 1 7 -2 0 2 0 М Б 7,00 - - -

1.4.

Р азр аб о тк а  и р еал и зац и я  м ер  по 
п р о ф и л ак ти к е  п р аво н ар у ш ен и й  
ср ед и  н есо в ер ш ен н о л етн и х  путем  
п р и вл еч ен и я  и х  к зан яти ям  в 
сп о р ти вн ы х  сек ц и ях  и 
ф и зк у л ьту р н о -о зд о р о ви тел ьн ы х  
гр у п п ах  у ч р еж д ен и й  рай он а.

М К У  «О Д М С » , 
О М В Д  Р о сси и  по  
В ы со к о го р ск о м у  

р ай о н у  (по  
со гл асо в ан и ю ), К Д Н  

и ЗП

2 0 1 7 -2 0 2 0 М Б 17,635 - - -

1.5.

В заи м о д ей стви е  со ср ед ствам и  
м ассо во й  и н ф о р м ац и и  по 
о свещ ен и ю  п р о б л ем  р азви ти я  
сп орта , п о д го то в к и  и  у ч асти я  
сп о р тсм ен о в  р ай о н а  в 
р есп у б л и к ан ск и х , всер о сси й ски х  и

М К У  « О Д М С », 
ф и л и ал  А О  

« Т атм ед и а»  (по  
со гл асо ван и ю )

2 0 1 7 -2 0 2 0
Т ек у щ ее

ф и н ан си р о
ван и е

- - - -



м еж д у н ар о д н ы х  со р евн о ван и ях .

1.6.

Р асп р о стр ан ен и е  ср ед и  н асел ен и я  
и н ф о р м ац и и  об  осн овах  ф и зи ческо й  
ку л ьту р ы  и сп орта , зд о р о во го  
о б р аза  ж и зн и  и д в и гател ьн о й  
акти вн о сти , об о тветств ен н о сти  
р о д и тел ей  за  зд о р о вье  сво и х  д етей

М К У  «О Д М С », 
ф или ал  А О  

«Т атм ед и а»  (по 
со гл асо ван и ю )

2 0 1 7 -2 0 2 0
Т екущ ее

ф и н ан си р о
ван ие

- - - -

1.7.

Р азр аб о тка  и вы п у ск  
и н ф о р м ац и о н н ы х  и 
о б р азо вател ьн ы х  тел е - и 
р ад и о п ер ед ач , л и тер ату р ы  по 
воп р о сам  зд о р о во го  и  ак ти в н о го  
о б р аза  ж изн и

М К У  « О Д М С », 
ф и л и ал  А О  

«Т атм ед и а»  (по 
со гл асо ван и ю )

2 0 1 7 -2 0 2 0
Т ек у щ ее

ф и н ан си р о
ван и е

- - - -

З ад ач а  2: Ф о р м и р о ван и е  д о сту п н ы х  у сл о ви й  д л я  зан яти й  ф и зи ч еск о й  к у л ьту р о й , сп о р то м  р азл и ч н ы х  катего р и й  н асел ен и я  по  м есту  ж и тел ьства , у ч еб ы , 
тр у д о во й  д еятел ьн о сти

2.1.

П р о вед ен и е ф и зк у л ьту р н о - 
о зд о р о ви тел ьн ы х , к о м п л ек сн ы х  и 
сп о р ти вн ы х  м ер о п р и яти й  н а  
тер р и то р и и  р ай о н а  ср ед и  д етей , 
п о д р о стко в  и м олод еж и .

М К У  «О Д М С » 2 0 1 7 -2 0 2 0 М Б 387 ,740 392 ,24 392 ,24 392 ,2 4

2.2.

П р о вед ен и е р ай о н н ы х  и 
об есп ечен и е  у ч асти е  в 
р есп у б л и к ан ск и х  ф и зк у л ьту р н о - 
о зд о р о ви тел ьн ы х , к о м п л ек сн ы х  и 
сп о р ти вн ы х  м ер о п р и яти й  ср ед и  ли ц  
ср ед н и х  и стар ш и х  во зр астн ы х  
груп п  н асел ен и я  (ветер ан о в , л и ц  
п о ж и л о го  во зр аста )

М К У  «О Д М С » 2 0 1 7 -2 0 2 0
Т ек у щ ее

ф и н ан си р о
ван и е

1 2 ,8 2 1 115,85 46 50

2.3.

О б есп ечен и е  у ч асти я  сб о р н ы х  
ко м ан д  р ай о н а  в ч ем п и о н атах , 
п ер вен ств , о ткр ы ты х  
р есп у б л и к ан ск и х  т у р н и р ах , 
к о м п л ексн ы х  м ер о п р и яти ях  ср ед и  
ко м ан д  сел ьски х  р ай о н о в  в р ам к ах  
сп ар таки ад ы  « С эл ам этл ек » ,

М К У  «О Д М С » 2 0 1 7 -2 0 2 0
Т ек у щ ее

ф и н ан си р о
ван и е

190,00 384,95

335,33 350



р есп у б л и к ан ск и х  со р ев н о ван и й  
среди  ко м ан д  сел ьски х  р ай о н о в

2.4.

П р о вед ен и е ч ем п и о н ато в , 
первен ств , о ткр ы ты х  ту р н и р о в , 
к о м п л ексн ы х  м ер о п р и яти й  среди  
п р ед п р и яти й  и о р ган и зац и й  всех  
ф орм  со б ствен н о сти  в р ам ках  
сп ар таки ад ы  «Здоровье»  по 
р азл и ч н ы м  в и д ам  сп орта , вклю чая  
сем ей н ы е м ер о п р и яти я

М К У  «О Д М С » 2 0 1 7 -2 0 2 0
Т ек у щ ее

ф и н ан си р о
ван и е

20 ,00 132,73 183 180

2.5.

П р о вед ен и е р ай о н н ы х , 
р есп у б л и к ан ск и х  ф и зк у л ь ту р н о ­
сп о р ти вн ы х  п р азд н и ко в , 
сп о р ти вн ы х  м ер о п р и яти й , 
всер о сси й ск и х  м ер о п р и яти й , 
п о свящ ен н ы х  Д н ю  ф и зку л ьту р н и ка , 
«Л ы ж н я  Р о сси и » , « К р о сс  н ац и и »  и 
т.д.

М К У  «О Д М С » 2 0 1 7 -2 0 2 0
Т ек у щ ее

ф и н ан си р о
ван и е

90 ,00 92,57 80 90,00

2.6.

П р о вед ен и е  р ай о н н ы х , 
р есп у б л и к ан ск и х  ф и зку л ьту р н о - 
о зд о р о ви тел ьн ы х , ко м п л ексн ы х  и 
в сер о сси й ск и х  м ер о п р и яти й , 
ф ести вал ей , сп о р ти в н ы х  
п р аздн и ко в , д ек ад  сп о р та  н а  
тер р и то р и и  р ай о н а  ср ед и  л ю д ей  с 
о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и  
зд оровья

М К У  «О Д М С » 2 0 1 7 -2 0 2 0
Т ек у щ ее

ф и н ан си р о
ван и е

10,00 76,2 72 ,82 69,45

2.7.

О б есп ечен и е  д ея тел ь н о сти  
сп о р ти вн ы х  у ч р еж д ен и й  и 
о р ган и зац и я  д о сту п н ы х  у сл о ви й  
для  зан яти й  ф и зи ческо й  ку л ьту р о й , 
сп ортом  р азл и ч н ы х  к атего р и й  
н асел ен и я  п о  м есту  ж и тел ьства , 
учебы , т р у д о в о й  д еятел ьн о сти

М К У  « О Д М С » 2 0 1 7 -2 0 2 0
Т ек у щ ее

ф и н ан си р о
ван и е

539 ,729 3319 ,27 32 0 2 ,3 7 3192 ,87

Ц ель II : Р азви ти е  д ет ск о -ю н о ш еск о го  сп о р та  и сп о р та  в ы сш и х  д о сти ж ен и й



З ад ач а  1: П о д го то в ка  сп о р тсм ен о в  вы со ко го  к л асса

1.1.

О б есп ечен и е н ео б х о д и м ы м  
сп о р ти вн ы м  и н в е н т а р е м . и 
эки п и р о вко й  сп о р тсм ен о в  сб о р н ы х  
ко м ан д  по ви дам  сп о р та  р ай о н а

М К У  «О Д М С » 2 0 1 7 -2 0 2 0 М Б 48 ,938
48,94

48 ,94 4 8 ,94

1.2.

О б есп ечен и е п о д го то вк и  и у ч асти я  
сп о р тсм ен о в  сб о р н ы х  к о м ан д  по 
ви дам  сп о р та  р ай о н а  в р ай о н н ы х , 
р есп у б ли кан ски х ,
м еж р еги о н ал ьн ы х , всер о сси й ск и х  и 
м еж д у н ар о д н ы х  со р ев н о ван и ях

М К У  « О Д М С » 2 0 1 7 -2 0 2 0 М Б 2286 ,183 214,85 120 120

1.3.
П р о вед ен и е р ай о н н ы х  
со р ев н о ван и й  п о  ви дам  сп о р та М К У  « О Д М С » 2 0 1 7 -2 0 2 0

Т ек у щ ее
ф и н ан си р о

ван и е
- - - -

1.4.
Г  о су д ар ствен н ая  п о д д ер ж к а  
вед ущ и х  сп о р тсм ен о в  и  тр ен ер о в  
р ай о н а

М К У  «О Д М С » 2 0 1 7 -2 0 2 0
Т ек у щ ее

ф и н ан си р о
ван и е

- - - -

В сего  п о  п о д п р о гр ам м е: 4 1 7 5 ,0 4777 ,6 4480 ,7 4493 ,5

Сокращения, используемые в программе:
МБ- местный бюджет
МКУ «ОДМС» -  муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам молодежи и спорту».
ОМВД России по Высокогорскому району -  Отдел министерства внутренних дел России по Высокогорскому району.


